
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO  - V.4  N
º
 18                   Brasília - DF, 30 de abril de 2009 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar                     

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Secretaria-Geral          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

j) Gerência Técnica de Relacionamento com Usuários                

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             

e) Superintendência de Relações Internacionais                            

f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional                                                

                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    

b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB, BA, AL, SE)                             

c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS, SC, PR)                   

f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   

g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                BPS V.4 N
º
 18 – 30 de abril de 2009 

 

 

  

 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

1 - CONCLUSÃO DE CURSO. 
 

Concluíram com aproveitamento a 2ª fase do Curso de INSPAC Aeronavegabilidade, no grupo e 

data ao lado do seu nome declarado, os servidores relacionados a seguir, designados como INSPAC 

Aeronavegabilidade, da SAR, de acordo com o Capítulo 5.3.3 da IAC 3143, de 10 de maio de 2001 e 

Instrução Normativa nº 006 de 20 de março de 2008.  

                                                                          

NOME GRUPO DATA CRED. ORGÃO

SÉRGIO DE OLIVEIRA LIMA IA1 23.07.2001 A1218 SAR

TACIANO ROCHA DA SILVA IA1 02.03.2001 A0292 GER 1

ANDRÉ ELMO DOS SANTOS IA1 06.09.2007 AO301 GER 1

JOUBER ANDRÉ BAPTISTA IA1 02.06.2000 A0290 GER 6

MARCOS ROSA DE MOURA IA1 20.10.2002 A0333 GER 6

SYNEI FILGUEIRA DE SOUZA IA1 20.07.2002 A0843 GER 6

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 – RETIFICAÇÃO NA TABELA DE CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DE 24 DE ABRIL 

DE 2009. 

Na tabela de Capacitação de Servidores, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.4 nº 17 

de 24 de abril de 2009, onde se lê:  

 

Nº 
PROCESSO/ 
PROTOCOLO 

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO CURSO ORGANIZADORA 
PERÍODO/ 

LOCAL 
CARGA  

HORÁRIA 

9   1580890 

DANILO  
SILVA 

PASSOS GGCP 

X CURSO SOBRE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS 

E CARTÃO DE 
PAGAMENTO DO 

GOVERNO FEDERAL  - 
CPGF APLICADO AO SIAFI 

ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
ORÇAMENTO 

PÚBLICO - ABOP 

30/3/2009 a 
3/4/2009 
BRASÍLIA 28 HORAS 

10   1580889 

HENRIQUE  
SHIMANUKI 

MUTA GGCP 

ELABORAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE 

PROJETOS DE 
TREINAMENTO ESAD 

1/4/2009 a 
3/4/2009 
BRASÍLIA 20 H/A 

 

    

leia-se: 

        



ANAC                                                                                                BPS V.4 N
º
 18 – 30 de abril de 2009 

 

 

  

 2 

Nº 
PROCESSO/ 
PROTOCOLO 

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO CURSO ORGANIZADORA 
PERÍODO/ 

LOCAL 
CARGA  

HORÁRIA 

9   1580890 

DANILO  
SILVA 

PASSOS SAR 

X CURSO SOBRE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS 

E CARTÃO DE 
PAGAMENTO DO 

GOVERNO FEDERAL  - 
CPGF APLICADO AO SIAFI 

ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
ORÇAMENTO 

PÚBLICO - ABOP 

30/3/2009 a 
3/4/2009 
BRASÍLIA 28 HORAS 

10   1580889 

HENRIQUE  
SHIMANUKI 

MUTA SAR 

ELABORAÇÃO E 
GERENCIAMENTO DE 

PROJETOS DE 
TREINAMENTO ESAD 

1/4/2009 a 
3/4/2009 
BRASÍLIA 20 H/A 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

 

GER 3 

 

1 - PORTARIA N° 631, DE 28 DE ABRIL DE 2009. 

 

O GERENTE DA TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – GER3, 

órgão integrante da estrutura organizacional da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 125 do Regimento Interno da Agência Nacional de 

Aviação Civil – ANAC aprovado pela Resolução/ANAC nº 71, de 23 de janeiro de 2009. 

 

Considerando o Despacho 008/2009/PGPF/ANAC/GTDA-RJ da Procuradoria Federal junto à 

ANAC. 

 

Considerando a documentação já existente nos autos do processo administrativo n° 

60.830.000398/2009-80. 

 

RESOLVE: 

 

Art 1° - Determinar a instauração de inquérito administrativo, para apurar as ocorrências 

relatadas no processo n° 60.830.000398/2009-80, cometidas pelos pilotos FELIPE NOGUEIRA DE 

FREITAS, brasileiro, nascido em 21.07.1986, identidade n° 10758213, expedida pela SSP/MG, CPF 

***.***.***-**, certificado militar n° 10227473516 , titulo de eleitor n° 167702210213 (Zona 032, 

UF/MG), residente e domiciliado na Rua Etelvina Vaz de Melo, n° 132 apto 410, Dona Clara, Belo 

Horizonte/MG, CEP 31.260-190 e CLEBISSON LACERDA PINTO, brasileiro, nascido em 

05.02.1962, identidade n° 129317354, expedida pela SSP/SP, CPF ***.***.***-**, certificado militar 

n° 040562002085 , titulo de eleitor n° 129157330132 (Zona 314, UF/SP), residente e domiciliado na 

Rua Campos Jordão, n° 86, Jardim Santana, TREMEMBÉ/SP, CEP 12.120-000, assim como se tais 

ocorrências são passíveis de infrações, na forma prevista no art. 299 e no art. 300, ambos do Código 

Brasileiro de Aeronáutica. 

 

Art 2° - Determinar a instauração de inquérito administrativo, para apurar as ocorrências 

relatadas no processo n° 60.830.000398/2009-80,  cometidas pela entidade STARFLIGHT 

ACADEMIA DE AVIAÇÃO LTDA, CNPJ 65163727/0001-35, localizada na Rua Conselheiro 



ANAC                                                                                                BPS V.4 N
º
 18 – 30 de abril de 2009 

 

 

  

 3 

Galvão n°9, Jaraguá, Belo Horizonte/MG, CEP31255-750, assim como se tais ocorrências são 

passíveis de infrações, na forma prevista no art. 299 e no art. 300, ambos do Código Brasileiro de 

Aeronáutica. 

 

Art 3° - Designar os servidores SANDRA HELENA SIMÕES DA SILVA, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE 0210703, ANALEE CONCEIÇÃO LOPES DA VEIGA, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE 1096844, e ANA CRISTINA LOUREIRO RODRIGUES, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE 0213464, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

destinada a apurar os fatos mencionados nos itens I e II. 

 

Art 4° - Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 

Art 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ROGÉRIO BENEVIDES CARVALHO 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 

 


